Da poi disnar, fo Consejo di X semplice per spazar presonieri, et asolseno uno incolpado de . . . *Item*, messeno di tuor Hironimo da Canal secreta-rio in Pregadi; e non fu presa.

*Dil provedador Griti fo letere, da Roado, di 24, hore . . .* Come sguizari erano a Trezo, mia 10 apresso Milan gran numero, et il signor Prospero con li spagnoli erano intrati in Milan et par vogliano far testa; hanno fato repari e fossi grandi, che quelli dil Castello non ponno venir in la terra, nè *etiam* sguizari acostarsi a intrar nel castello. Li lanzinech pareva fosseno restati a Marignan, dimandavano danari se doveano intrar in Milan. *Item*, come per uno aviso auto da domino Pompeo Triulzi, qual è a Pizigaton, par, per uno vien di Milan, a bocha averli ditto che quelli di Milan hanno mandato assa' milanesi fuora di la terra per dubito, et volendo prender sua madre, e lì, quella per i copi via si scampò et salvò; et par che referissa francesi habino taià a pezi 500 spagnoli. In Lodi pareva fusse restà 500 fanti. Scrive Lutrech con le zente si levaria di Cremona, cussi farà il nostro Governador e lui Griti e sier Polo Nani etc.

*Di Bergamo, di sier Zuan Vituri podestà et vicecapitano, di 24.* Come, per sue di 22, mandò una letera auto di domino Joanne Antonio Lolmo. Par che tal aviso non sia stà vero; et di 20 milia sguizari dovea venir, hora si dice, per letere aute dil provedador Griti, sono da 32 in 34 milia. Se sono tanto numero, si pol tenir la impresa per francesi venta et presto. I quali svizari hozi doveano esser a Galerano, luntano mia 20 di Milano. Questa matina, per uno explorador suo partite heri da Monza et Gorgonzola, ne li quali loci erano tutto lo exercito de yspani et lanzinech, et che questa matina se doveano tutti levar, et dicevase per voler andar al ponte de la Tresa per incontrar essi svizari. Et li yspani, computati li lanzehenech et taliani, hanno da 12 in 14 milia fanti et cerca lanze 1000 et altratanti cavali lizieri *cum* le artellarie che richiede ad uno exercito; et hanno levato essi yspani li fanti che tenevano asediato Trezo, et *etiam* quelli che erano a Calzinate et Brevio, quali tenevano streto Lecco, che è segno che, come li ha deto la spia, tutto il suo exercito sia unito. Scrive hozi aver auto letere dil provedador Griti che lo insta a far provision di tante burehielle et legnami per butar uno ponte sopra Ada apresso Trezo, et perchè i nimici hanno tolto tutte le barehe et burechiele et condute a Casano. Scrive, subito recepute dite letere, aver mandato a Sarnico e li farà tuor tante burechiele che sarà al bisogno del ponte, et le farà condur sopra li cari da mia 30; sichè si farà il dito ponte. El capitano de Lecho con la sua armata ha facto rendere tutti quelli lochi sono sopra il laco di Como, excepto

Como; sichè hora le cose in breve se stringerano, et aviserà del tutto.

*Di Brexa, di sier Hironimo da cha' da Pe-xaro provedador zeneral di terra ferma, data a dì 25, hore 18.* Come manda una letera che la liga grisa ha scritto al clarissimo Griti, et etiam el dito Griti la mandoe a la Signoria. *Item*, scrive aver da Crema il procieder inanzi de' sguizari e il romper dil ponte haveano fato quelli de Lodi, et che tutte le gente hispane haveano abandonato Lodi con tutta l'artellaria; et il Gubernator et Podestà francese di quella cità intendando questo, sono andati a quella volta insieme con la compagnia di cavali lizieri del signor Janes; et per uno ritornato da Lodi referisse ditte nostre gente esser intrate in quella cità, et haverli visti passar Ada, et sentito sonar campanò.

*Copia di la letera di Capitani di la liga grisa scritta a li Provedadori nostri.*

Signori capitani.

Havemo inteso la venuta vostra con certa compagnia in Valcamonega, a nome di la Illustrissima Signoria di Venecia, per far provision a li passi de Avriga et Tonal; et veramente quella fantaria de lanzinech passata per Avriga, è passata improvviso de li excellentissimi nostri signori et ufficiali de le tre lige; sichè per questo non tolete si non per bene. Ancora vi avisemo che siamo quì mandati per li excellentissimi nostri signori per tal effetto insieme con li signori ufficiali de Valtolina, che non lassemo passar niun homo di guerra sia de lo Imperador, sia del duca de Bari, sia de qual che si voglia per questa valle, nè per Avriga, come è la nostra opinion. Sichè per questo volemo pregar le signorie vostre, et anchora avisarve che vui signori capitani dovete tenir il passo de Tonal sicuro; e si qualche cosa acadesse, aviseno, che ancora noi per il simile advisaremo le signorie vostre. Se un' altra volta acadesse, per disgratia, che 'l passasse gente, qual cosa non credemo perchè havemo messo bon ordine, avisaremo subito senza dubio, perchè la parte nostra è la impresa contra el duca de Bari ancora de lanzinech. Sichè per questo vi pregamo dati bona risposta per il lator presente; sichè vicinemo beu l' uno con l' altro.

*Tirani, die Sabati 22 Februarii, hore secunda noctis 1522.*

*I Diarii di M. SANUTO. — Tom. XXXII.*

*Subscriptio: Joannes de Ageo Tyrani prætor potestas, Ruzer de Jamedon et Rixo Beroff de Damet commissarii.*

*Item, manda una letera auta da sier Zuan Vituri podestà et vicecapitano di Bergamo, di 24.* Qual li scrive averli scritto come sguizari si erano intertenuti et haveano messo difficultà, dicendo non essergli ateso quanto gli era promesso; il che podeva esser vero per esser di loro costume sempre di mover garbuglii, *tamen* hora se intende che i prociedeno, et questa sera doveano gionger a Galerà, lontan de Milan cercha mia 20, et loci circumvicini. Et per uno explorador, hozi havia inteso come el signor Prospero et marchese di Pescara heri sera erano a Gorgonzola, et le sue gente erano in ditto loco uniti, et se dicea che hogi i doveano levarsi et andar a la volta dil Ponte di la Tresa per incontrar et obviar, se i porano, lo transito a essi sguizari. Quali hispani hanno da zerecha 1000 lanze, cavali lizieri 1000, et da cercha 14 milia fanti, computati li lanzinech, quali a li di passati calorno; et hozi sono levati li fanti, che erano a lo asedio di Trezo; *etiam* quelli che erano a Ulcina et Brenio, quali tenevano stretto Lecho etc.

*A dì 27.* Zuoba di la caza. La matina, piovete <sup>326</sup> alquanto.

*Da Constantinopoli, fo letere di sier Marco Minio orator nostro, numero . . . , zoè di . . . fin 29 Dezebriio.* Scrive quelle occorentie et trattamenti fatti con li signori bassà per la conclusion di capitoli, qual *tandem* non senza gran fatica erano stà conclusi et sotoseriti per il Signor, zoè li vecchi come era con il padre, e do capitoli novi, *videlicet* che ocorendo si trovi in mar corsari turchi, facendo bataia, chi fosse morti sia loro danno, et li presi siano mandati a la Porta per far di loro justitia. *Item*, che se navilii o altri legni turcheschi, o de' venitiani troverano navilii o legni di armata, et che loro fosseno di merchadantia, debano calar, et non calando si possano prender; con altre parole, *ut in litteris*. *Item*, dil danno di le fuste è rimasti, che la nave Mosta, che fu presa e condotta di Alexandria, sia soa e vadi per il danno, perchè la paxe non era conclusa quando fu presa dita nave; la qual però ancora non era zonta li a Constantinopoli, ben si ha era partita di Alexandria: si dubita non sia perita in mar. Scrive, era stà vestito dal Gran Signor, dal qual

(1) La carta 326 è bianca.

havia tolto licentia, et che 'l monteria in galia fin do zorni per venir in Candia a intrar nel suo regimento. Scrive che di armata non si fa preparation . . . . .

327 *Sumario di una letera di sier Lorenzo Orio dotor et cavalier, orator nostro, date in Buda, a di 14 Fevver 1521.*

Questo serenissimo Re non è ancor partito. Circa la partita dil quale, da poi le mie ultime ne sono state gran difficultà, perochè sono venute nove che il Signor turcho havea comandato tutti li soi subditi, che posono portar arme sia ad ordine per questa luna de Fevver per potersi meter a camino per questo regno; et che la Excelentia sua se era partita da Constantinopoli et era andata in Andrinopoli per potersi drizar ancor lui a queste parte, le qual al tutto il poter suo vol ullimar. Questo ha comosso tutto el regno de ogni grado, et sono comparsi a la prexentia regia pregandola non voglii partirsi a questo tempo de tanto pericolo, però che la partita sua darà ad intender a lo inimicho che 'l se ne fuge, et tanto più presto invaderà questo regno, et finalmente potria pericliar. Boemi a l'incontro poi se oponevano et dimostravano a Sua Maestà che lo andar suo a quelle parte faria che tutti li bohemi veniriano con lui a tempo conveniente et defenderia questo regno; senza li qual dil tutto el se ne poteva zertificar di perderlo, però altramente niuno de loro veniria qui a li servicii di Sua Maestà; la qual tolse tempo a dar risposta a queste richieste. Et cussi dui giorni poi se risolse al tutto volerli andar, per ritornar questa Pasqua con tutto el poter di quello regno; al che questi hongari hanno contentà. Et cussi la Maestà Sua partirà Domenega da sera, a di 16 dil presente, et io lo seguirò *cum* quel interesse et spesa excesiva che Idio lo sa. Mi meraviglio molto non aver alcun aviso da quella Excelentissima Republica, *maxime* de li progressi turcheschi, e di quel Vayvoda turcho et altre cose, per le quale *cum* tanta instantia fu per me expedito Sebastiano. Questo non scriver dà causa di tanta sinistra opinion a questo Serenissimo Re et signori, che a qualche tempo potria pervenir effeto sinistro a le cose nostre. Io non ne posso più; li scrivo et pur troppo apertamente il tutto. Fazino quello li pare, che ne sarò excusato a Dio et al mondo sempre, nè harà mai manchato da me de suplir al debito mio in quanto ho possuto et posso al manchamento suo. Se da me non avete cussi spesso letere, serà perchè mi